
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

Data Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 09/09/2014 a 09/09/2015
Pregão Eletrônico: 45/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco A, S/N
CEP. 70712-900 - Brasília/DFTelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775369

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 61/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVICOS DE CONFECÇÃO/FORNECIMENTO 
DE MATERIAL GRÁFICO (IMPRESSOS), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL ANUAL DA 
SECULT
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
27/11/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775620

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 16/11/2014 a 16/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 22
Exercício: 2010
Contratado: LOCOPIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
REPROGRÁFICOS LTDA
Endereço: R Artur de S Menezes, Bairro: Pituba, 174
CEP. 41810-480 - Salvador/BA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775730

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 15/11/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 1
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO DE ARTES AURIMAR MONTEIRO DE 
ARAUJO
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775893

INVENTÁRIO DE BENS
PORTARIA Nº 551 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Portaria Conjunta nº 
099, de 18.11.2014 que dispõe sobre o encerramento  do 
exercício fi nanceiro de 2014,
R E S O L V E:
I – Constituir a Comissão para proceder ao Inventário dos Bens 
existentes no Almoxarifado desta Secretaria de Estado de 
Cultura;

II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
�         Anna Augusta Marinho e Silva, matrícula nº 31739-1;
�         Mara Inês da Silva Martins, matrícula nº 716049-1;
�         Maria do Socorro Martins dos Santos de Oliveira, matrícula 
nº 57190414-1.
IIII – Esta Portaria entrará em vigor, a contar de  26.11.14.
.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 
2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
INVENTÁRIO DE ACERVO MOBILIÁRIO
PORTARIA Nº 552 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Portaria Conjunta nº 
099, de 18.11.2014 que dispõe sobre o encerramento  do 
exercício fi nanceiro de 2014,
R E S O L V E:
I – Constituir a Comissão para proceder ao Inventário do acervo 
mobiliário existente nesta Secretaria de Estado de Cultura;
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
�         Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa, matrícula nº 
57192064-1;
�         Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula nº 80845866-1;
�         Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves, matrícula nº 
57212320-2.
IIII – Esta Portaria entrará em vigor, a contar de  26.11.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 
2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775504

PORTARIA: 345-26/11/14
Objetivo: Realização da programação do “Circuito das Artes”, que 
será necessário um técnico para dar suporte na programação.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cotijuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327431/ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA (Gerente de 
Apoio Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2014 a 
30/11/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775655

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 764305
Inexigibilidade: 521/2014
Data: 03/11/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Fabrício Derê 
por sua apresentação no Projeto Black Soul Samba nos Bairros 
no dia 09 de novembro de 2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: UIRA SEIDL PINHEIRO
Endereço: Tv. Humaitá , Bairro: Marco, 2018
CEP. 66093-110 - Belém/Pa
Complemento: apt 203
Telefone: 9183490441 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775680

PORTARIA N.º 346 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Danilla de Oliveira Cruz
Matrícula n.º:57206078/1.
Cargo:Assistente Administrativo.
Dias: 90 (Noventa).
Triênio: 23.10.08 à 22.10.11
23.10.11 à 22.10.14
Período: 05.01.15 à 04.03.15

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775792

PORTARIA N.º  347 DE  26 DE NOVEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Rafael Lino Correa Ferreira.
Matrícula n.º 57193561/1.
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência do Teatro Experimental 
Waldemar Henrique - TEWH, durante o período de  viagem do  
titular.
Período: 25 a 27.11.14.

PORTARIA N° 155/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775610

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
à servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS, 
Matrícula Funcional nº 5906271/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças (Estatutário), lotada na Secretaria 
Geral do I.E.C.G – Instituto Carlos Gomes, no período de 
03/11/2014 a 01/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de novembro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da F.C.G -

PORTARIA N° 165/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775722

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, LÉLIO 
FERNANDO AMORIM BARRETO - matricula nº 7001207/1 
(Presidente) e como membros TAYNAH ROSA BASTOS - 
matricula nº 5906268/1 e ANTÔNIO JÚNIOR DA COSTA 
CASTRO - matricula nº 5906273/1, para proceder o inventário 
dos bens de Consumo e Permanentes Existentes na forma da 
Portaria Conjunta SEFA / SEPOF nº 099, de 18 de novembro de 
2014, que estabelece os procedimentos e as normas a serem 
adotadas, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 26 de novembro de 2014
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 166/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775834

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: Fiscalização de Contratos
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 391//2014;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;


